
特定非営利活動法人ふくしま再生の会 

第10期(2020年8月1日～2021年7月31日) 

事業報告・決算報告 

２０２１年１０月１０日 第10回定期総会にて承認済み 
  

特定非営利活動法人  



1． 定款変更 

東京事務所は、在京の会員などの交流、打合せ場所として会務の連絡調整の中核事務所として、常勤

職員が業務を行ってきた。２０２０年初めからのコロナ禍により首都圏から飯舘村に出かけて行う活動機会

が減少し、かつ在宅ワークやZOOMを利用した会議の開催による意思疎通が日常的となったため、東京

事務所の閉鎖を２０２１年３月１５日開催の理事会で決定した。定款記載のその他の事務所の閉鎖にとも

ない、定款からその他の事務所の記載を削除する。 

改正後 改正前 

（事務所） 

第２条この法人は主たる事務所を福島県

相馬郡飯舘村に置く。 

        （削除） 

（事務所） 

第２条この法人は主たる事務所を福島県

相馬郡飯舘村に置く。 

２  この法人は、前項のほか、その他の

事務所を東京都杉並区に置く。 

 

2． 第10期 活動総括、事業報告、決算報告、監査報告 

（１） 第10期（2020年8月1日〜2021年7月31日）活動総括 

当期は、新型コロナ感染拡大による第2、第3回緊急事態宣言の４ヶ月余りを含む１年であったが、１０年

目を迎えた本会は次の１０年を見据え効果的な活動を密に行った。 

２０２０年６月に着工した「学び舎ｉｒｏｒｉ」は、１０月４日に村民・村外参加者を含む１３０名の参加で、竣工

イベントを行い、福島県域と県外に大きな反響を呼び起こした。解体された佐須小学校の貴重な遺構を、

新しいデザインの中に内包した学び舎ｉｒｏｒｉは、地元佐須老人会や村内外の人々に歓迎され、明日の村

づくりを体現する雰囲気をまとい、若者グループの徹夜の歓談などに利用されている。 

村内外の若者中心に「近未来の飯舘村のイメージつくり」のワークショップが、７月から９月にかけて、３

回開催され、これと連動して、２０２０年８月と２０２１年２月にオンラインフォーラムが開催された。コロナ時

代の地域再生のコンセプトつくりに大きな役割を果たした。 

従来から取り組んできた現地での活動は、感染対策のもと注意深く継続された。ぶどう畑の維持管理拡

大の活動、村内外の車載による線量測定や個人被曝線量測定、健康医療ケアチームの村民サポート活

動（来村が難しい状況においては、分担して電話による安否確認など）、サークルまでいのデータ整理活

動、「風と土の家」「学び舎irori」の維持管理、本会としてのコロナ禍対策などに取り組んだ。２０２１年春以

降は、里山再生プロジェクト・ワイン用ぶどう栽培プロジェクト・「コメリプロジェクト」の意義について討議を

深め、コロナ禍の収まり具合を注視しながら、活動の活発化を模索している。 

※5月17日に東京事務所（杉並区阿佐谷）を閉鎖した。 

  

会員加入実績 期首会員数 入会者数 退会者数 期末会員数 

正会員 
個人正会員 180人 6人 10人 176人 

団体正会員 4団体 － － 4団体 

正会員計 184人・団体 6人・団体 10人・団体 180人・団体 

賛助会員 
個人賛助会員 93人 4人 13人 84人 

団体賛助会員 2団体 － － 2団体 

賛助会員計 95人・団体 4人・団体 13人・団体 86人・団体 

合計 279人・団体 10人・団体 23人・団体 266人・団体 

注 退会理由の内訳：本人申し出 1 名、会費未納 22 名 

 



助成金受け入れと変更 

1) 三井物産環境基金：『飯舘村地域活性化事業への取り組み』 

助成期間2019年4月〜2022年3月、助成金額10,000千円。 

 (2年目)2020年4月〜2021年3月 3,800千円 

 (3年目)2021年4月〜2022年3月 2,700千円 

放射線／放射能データのサーバー更改、ブドウ栽培の維持・拡大に対応するため予算の一部変更

手続きを行った。（金額変更なし） 

2) ふるさと・きずな維持再生支援事業『いいたてコミュニティの再生』（福島県文化振興課） 

2020年4月申請、助成期間2020年6月〜2021年3月 助成金額 586千円 

2021年4月申請、助成期間2021年6月〜2022年3月 助成金額1,411千円 

 安心テレフォン 

 久しぶりに集まってみんなで楽しく過ごしましょう 

 個別訪問ケア 

※新型コロナ感染症の影響により、予算の変更申請(減額)見込み。 

3) 地域創生総合支援事業：『アートによる地域文化財の再活用と地域活性化』（福島県相双振興局） 

（3年間8,600千円の事業計画） 

 (2年目)2020年3月申請、助成期間2020年4月〜2021年3月 助成金額3,120千円 

 (3年目)2021年3月申請、助成期間2021年4月〜2022年3月 助成金額2,720千円 

 若者らによるオンラインワークショップ 

 北川フラム氏オンラインフォーラム 

 地域訪問ツアー 

 展示・交流ハウスイベント 

 いいたてマップ作製 アーティストツアー 

 アーティストによる村民との共同アート作品制作 

4) 地球環境基金助成『飯舘村の里山を守る』（独立行政法人環境再生保全機構） 

2020年12月申請、助成期間は2021年4月〜2022年3月、助成金額2,200千円 

被災により途絶えた飯舘村の里山の生活・文化の再生、訪問者に人間と自然、社会と科学技術の

在り方を問い直す場所の提供。 

 里山林の保全整備と地産木材の利用の促進 

 人間と野生動物の棲み分けを促進、農産物被害の減少 

 炭焼きの再開と再生可能エネルギーとしての炭の利用促進 

 帰還困難区域の飯舘村長泥行政区で、空間線量のモニタリングを継続 

 環境保全活動を学ぶ体験研修会の開催 

（２） 第10期事業報告 

① 産業再生に資する事業 

1) ICT活用によるスマート農業の試験研究（東京大学との協働）：WiFiカメラを増設し、遠隔監視による

効率化と情報発信への活用。 

2) 村民会員が栽培した米を「佐須のお米」として試験的に販売した。販売プランを当会で検討し、販

売は合同会社虎捕の郷が行った。 

3) ワイン用ブドウ栽培； 4月に佐須行政区で3カ所目の畑を含め93本を定植。17品種約400本となっ

た。今秋の初収穫を目指している。 

4) kuramaによる放射能面密度測定 2か所(松塚、比曽)延べ6回実施。(2020年8月・9月、2021年6月・

7月）。コアリングによる土壌放射能、牧草放射能濃度との相関測定。 

里山再生プロジェクトのモデル里山林(佐須)の歩行空間線量測定(2021年5月・6月）、kuramaによる

土壌放射能濃度測定(2021年6月)を実施。山林作業の基準線量をクリアしていることが確認できた。 

5) モデル里山林の樹木構成を調査し、林を回るルート、林の中の歩道ルートを決めた。 



② 生活再生をサポートする事業 

新型コロナの影響により訪問しての活動が大きく制限される状況が続いた。昨年から始めた電話によ

る生活相談を継続し、これまで築いてきた村民とのつながりを維持している。 

1) 2020年10月、学び舎irori竣工イベントで村民の方と久しぶりの懇談。 

2) 2020年11月、学び舎iroriの火入れ式の日程に合わせ、個別訪問ケア（フットケア・爪切り等）実施。

「久しぶりに集まって皆で楽しく過ごしましょう（健康講話・フットケア等）」を開催。 

3) 個別電話サポート（安心テレフォン）を毎月実施。延電話数193名。 

4) 活動のための打ち合わせ（毎月）、健康福祉課との打ち合わせ実施。延参加人数は90名 

5) 飯舘村村内希望者の個人放射線詳細測定4名に加え、村外2名測定し比較検討を行った。 

③ 被災地住民との交流事業 

1) 2020年7月8日(第9期)を皮切りに8月4日、9月21日に、村の次世代、村の新規住民、都会地のボラン

ティアなどが参加する連続ワークショップを後援した。7月、8月はオンライン開催、9月は在村参加者

は飯舘村旧草野小学校に集まり、村外参加者はオンラインで参加した。主要なワークショップ参加

者がワークショップの成果等を生かし村内で起業した。これと連動し、2020年8月2日オンライン

フォーラム「２１世紀の新しい生き方を見つけよう ―飯舘村からの問い」を開催（キースピーカー：田

尾陽一、北川フラム）。2021年2月28日、合同会社MARBLiNGとの共同で第2回オンラインフォーラム

「飯舘村と、近未来 ―これから10年」を開催（キースピーカー：田尾陽一、北川フラム、松本奈々、高

橋正二）。いずれも約150名が参加した。第2回目のフォーラムでは、「学び舎 irori」にパブリック

ビューイングスペースを設け、近隣の方も参加した。 

（2回のフォーラムの録画記録をYouTubeで公開。） 

2) 2020年8月22日、風と土の家西側広場で天体望遠鏡を設置して観望会を開催。 

3) 2020年10月4日、参加者を限定して稲刈り体験。 

学び舎iroriの竣工式およびお祝いの交流イベント実施。プロによる地元食材を使った料理が振る舞

われた（孫の手トラベルのキッチンカー“Food Camp”）。地域住民・学生・アーティストら130名余りが

参加。飯舘民謡同好会や新住民らの唄や昭和30年代の詩（佐須小学校より）の朗読など披露され

た。同日、北川フラム氏とアーティストらの村内ツアー(8名)、草野小で地域おこし協力隊と意見交換。 

4) 2020年11月14〜15日大田原高校スタディツアー、生徒12名、教員3名。（宿泊はきこり） 

5) 2020年11月22日学び舎iroriの囲炉裏火入れ式を行った。（記録動画をYouTubeで公開） 

6) 2020年11月15〜22日、若者グループの発案による地域の再発見を目的としたキャンピングカーツ

アーを実施し、各地区で地元住民との交流を重ねた。 

7) 2021年５月より、合同会社MARBLiNG（村内若者が起業した会社）が企画開設予定の旧コメリ店舗

跡を活用した交流空間への参加の在り方について検討を開始した。 

8) 2021年５月より、北川フラム氏紹介のアーティスト長谷川仁氏による「おもちゃかぼちゃと瓢箪」を利

用したアート作品の制作を村内農業者の協力のもと開始した。 

9) 2021年5月23日、Zoomを使ったオンライン田植え企画実施。画面越しに現地の雰囲気を感じ取った

参加者の「俳句コンテスト(賞品つき)」も行った。 

10) 2021年5月30日、Zoomを使ったオンライン花巡り企画実施。村民がスマホを持ち、花や木々の解説

をしながら中継した。 

④ 被災地住民等との交流を進めるための施設を所有・維持管理する事業（農泊事業） 

新型コロナの影響により、宿泊者数を一部屋一人に制限したため、団体利用はほぼできない状態に

あったが、地元の若者らによる交流施設として活用された。村役場職員の利用もあり認知度が少しずつ

高まってきている。 

1) 「風と土の家」運営および維持管理代行サポートを継続。(運営主体である合同会社虎捕の郷で管

理者募集中) 

2) 旧佐須小学校解体を受けた、これに代わる交流施設(山岸綾氏設計)が2020年10月に完成した。名



称は「学び舎irori」（まなびやいろり）に決定。運営および維持管理をサポート。 

⑤ 情報の提供事業 

1) 飯舘村から放射線測定の委託事業終了後(2020年3月)、長泥行政区については村民と協議し毎年

測定することとし、2021年3月に実施した。会員・KEKによる車載測定は長泥を中心に4回実施した。 

2) 村外(主に飯舘より南)測定を2020年11月・2021年4月に実施。あぶくまロマンチック街道と呼ばれる

国道399号を経由して双葉町・大熊町・富岡町を回るルートで実施。 

3) 村内5カ所の定点モニタ(飯舘事務所・風と土の家・小宮個人宅・長泥個人宅・東北大観測所)の校

正交換実施（KEK）。 

4) kuramaによる圃場測定結果を、第8回「原発事故被災地域における放射線量マッピングシステムの

技術開発・運用とデータ解析に関する研究会」および第440回生存圏研究所シンポジウム「第10 回

東日本大震災以降の福島県の現状及び支援の取り組みについて」（2020年11月）において発表し

た。 

5) 放射能分析・サークルまでい（当期の定例活動回数45回、延参加人数374名） 

⚫ 新型コロナの影響により佐須の測定小屋EMF211での測定を原則とし、ニーズに応じて東大農

アイソトープ農学教育研究施設と協働して、NaIシンチレーションカウンター、Ge半導体検出器

で測定を継続している。 

⚫ サークル室での活動がない週はZoomミーティングによる意見交換や学習会等を実施。（25回開

催、延参加者251名） 

⚫ サークル室での活動は収穫した稲の分析を中心に土壌や野草等の測定を実施（20回、延参加

者123名）。 

⚫ 農学部2号館の耐震工事のため2021年5月より仮設プレハブに移動。 

⚫ 佐須の菅野宗夫さんの圃場で、継続して栽培、測定している稲の玄米、ワラの放射性セシウム

濃度は年毎に大きく減少し、土壌への放射性セシウムの固定化が関与しているとの結果が東

大農との共同研究論文として2021年2月にRADIOISOTOPES,70,63-72（2021）に掲載。 

6)  「飯舘村における空間線量率と個人線量率の相関」の2次研究として行われた、「福島県における

空間線量率と個人線量率の相関」について京都大学今井助教が2021年3月の環境放射能研究会

で発表。（京都大学との共同） 

（３） 第10期決算 

 事業別決算 単位：円 

事業名 予算 実績 差引 

産業再生に資する事業 1,852,500 2,596,541 -744,041 

生活再生をサポートする事業 2,107,500 1,030,929 1,076,571 

被災地住民との交流事業 3,068,500 5,265,394 -2,196,894 

交流を進めるための施設建設と運営 24,863,000 24,788,270 74,730 

情報の提供事業 3,448,500 3,317,430 131,070 

事業費計 35,340,000 36,998,564 -1,658,564 
 
 



場所 活動内容 参加人数
2020年 8月 1日 飯舘村 ブドウ栽培管理(薬剤散布) 1名

4-5日 飯舘村 ブドウ栽培管理(薬剤散布) 1名
8-9日 飯舘村 ブドウ栽培管理(薬剤散布) 2名
16-19日 飯舘村 ブドウ栽培管理(薬剤散布・芽欠き・除草) 1名
22-24日 飯舘村 ブドウ栽培管理(薬剤散布・芽欠き・除草）、圃場kurama測定 4名
29-31日 飯舘村 風と土の家維持管理 2名

9月 1-2日 飯舘村 ブドウ栽培管理(除草) 1名
5-6日 飯舘村 ブドウ栽培管理(薬剤散布・芽欠き) 1名
14-16日 飯舘村 ブドウ栽培管理(除草)，圃場kurama測定 3名
21-22日 飯舘村 ブドウ栽培管理(薬剤散布) 1名
29-30日 飯舘村 ブドウ栽培管理(芽欠き・除草) 1名

10月 2-4日 飯舘村 稲の坪刈り・脱穀 4名
6-7日 飯舘村 ブドウ栽培管理(除草) 2名
11-12日 東和町 ふくしま農家夢ワイン収穫手伝い 4名
17-18日 飯舘村 風と土の家維持管理 1名
22-23日 飯舘村 圃場kurama測定 2名

11月 31-1日 飯舘村 ブドウ栽培管理(生育状況計測) 3名
7-8日 飯舘村 ブドウ栽培管理(整地・石囲い) 3名
21-22日 飯舘村 ブドウ栽培管理 1名

12月 5-6日 飯舘村 ブドウ栽培管理(石囲い) 1名
12-14日 飯舘村 ブドウ栽培管理(土盛り・凍結防止) 1名
19-20日 飯舘村 ブドウ栽培管理(凍結防止) 1名

2021年 1月 26日 飯舘村 ブドウ栽培管理 1名
2月 6-7日 東和町 ふくしま農家夢ワイン剪定研修 1名

7-8日 飯舘村 ブドウ栽培管理(剪定) 1名
13-16日 飯舘村 ブドウ栽培管理(剪定・堆肥施肥) 4名
20-22日 飯舘村 ブドウ栽培管理(番線張り器設置) 5名
27日 山形 菊池園芸苗木調達 1名

3月 6日 飯舘村 動力噴霧機購入打ち合わせ 1名
13日 飯舘村 動力噴霧機受け取り 1名
20-22日 飯舘村 ブドウ栽培管理(凍結防止カバー撤去・薬剤散布) 1名
27-28日 飯舘村 ブドウ定植(畝上げ・位置決め) 3名

4月 2-3日 飯舘村 ブドウ定植(92本) 5名
9-11日 飯舘村 ブドウ栽培管理(薬剤散布・隣接地の枝切り・誘引) 2名
17-19日 飯舘村 ブドウ栽培管理(薬剤散布・誘引)、測定小屋サポート機器設置 2名
27日 飯舘村 ブドウ栽培管理(水やり) 1名

5月 10-11日 飯舘村 ブドウ栽培管理(水やり・除草) 1名
22-24日 飯舘村 ブドウ栽培管理(除草・芽欠き・薬剤散布・防草シート) 1名
25日 飯舘村 モデル里山林空間線量測定 1名
29-30日 飯舘村 ブドウ栽培管理(除草・芽欠き・整地) 1名

6月 6-7日 飯舘村 ブドウ栽培管理(除草・薬剤散布・芽欠き・誘引) 1名
6-8日 飯舘村 野草サンプル採取・測定講習 3名
8日 飯舘村 モデル里山林kurama測定 1名

11-12日 飯舘村
ブドウ栽培管理(芽欠き・誘引)、モデル里山林樹木調査
圃場kurama測定

2名

19-21日 飯舘村
ブドウ栽培管理(芽欠き・薬剤散布・番線張り・整地)、モデル里山
林調査

1名

25-26日 飯舘村 ブドウ栽培管理(薬剤散布・芽欠き) 1名
7月 3-4日 飯舘村 圃場kurama測定 2名

10-12日 飯舘村 ブドウ栽培管理(薬剤散布・摘芯・副芽とり)、里山林調査 1名
17-19日 飯舘村 ブドウ栽培管理(整地・摘芯・薬剤散布・副芽とり・記録撮影) 2名
24-25日 飯舘村 ブドウ栽培管理(副芽取り) 2名

88名

産業再生のための活動

日程



参加者

スタッフ
６日 打ち合わせ：飯舘村のコロナ状況下での活動について Zoom 7名

24名
4名

３日 打ち合わせ：飯舘村のコロナ状況下での活動について Zoom 7名
25名
4名
19名
4名

８日
打ち合わせ：交流の家の竣工式の模様を報告。旧佐須小学校に保管され
ていた小学生の文集「とねこ」の朗読の評判がとても良かったとのこと。今後
文集の整理を検討

Zoom 7名

8名
4名

５日 打ち合わせ：11月20～21日に現地活動について Zoom 7名
18名
4名
7名
2名
6名

2名

18名

16名

３日
打ち合わせ：特にひとり暮らしをされている方には丁寧に年末年始の安否
確認の電話をかけることを確認

Zoom 7名

16名
4名
9名
4名

２８日 打ち合わせ：年末年始の安否確認の結果を共有 Zoom 7名
23名
4名

18日
打ち合わせ：
訪問看護ステーション星野さんも参加。地震による心身が不調になってお
られたかどうかの確認

Zoom 8名

22名
4名

25日
打ち合わせ：コロナ感染下で現地活動は当分難しいとの判断で、安心テレ
フォンを継続していく方向を確認

Zoom 7名

2日
飯舘村役場健康福祉課石井秀徳課長と面談
健康・医療ケアチームの活動、訪問看護ステーションあがべこの活動を説
明（田尾理事長、訪問看護ステーション長星野勝弥氏と３人で訪問

飯舘村役場 3名

15日
健康・医療ケアチーム打ち合わせ：訪問看護ステーションとの連携を密に
していくことを確認

Zoom 7名

6日
健康・医療ケアチーム打ち合わせ：コロナワクチン接種の状況　飯舘村で
は集団接種まだ先

Zoom 7名

24名
4名

3日 打ち合わせ：コロナワクチン接種の状況　飯舘村では集団接種は7月 Zoom 7名

14名
4名

8日
打ち合わせ田尾理事長、訪問看護ステーション長の星野勝弥氏を加え、
県道12号線にある旧コメリをMARBLiNGが中心となって活用する空間の利
用について意見交換

Zoom 9名

13名
4名

飯舘村

下旬 安心テレフォン 電話

活動内容 活動場所

安心テレフォン

実施日

下旬

安心テレフォン

上旬

上旬

上旬

安心テレフォン（2/13福島県沖地震の安否確認）

電話

電話

2020
8月

安心テレフォン

安心テレフォン

安心テレフォン（年末の安否確認）

安心テレフォン（年始の安否確認）

電話

電話

フットケア/爪切り/体操/懇談
（草野地区周辺の方がケアを受けやすいように、地域おこし協力隊の管理
している施設を利用）

草野レジデ
ンス

（学び舎iroriの火入れ式に合わせ）
健康講話・健康相談・昼食・フットケア/爪切り

学び舎irori
風と土の家

11月

安心テレフォン：可能な範囲で11月20日～21日の飯舘村で活動する旨を
伝える

フットケア/爪切り/懇談

４日

10月

安心テレフォン下旬
9月

佐須地区に完成した交流の家の竣工式に参加
佐須地区、飯樋地区、民謡同好会のメンバーとの親睦

安心テレフォン

中旬

２０日
風と土の家
自宅訪問

２１日

２２日

年末

中旬 電話

電話

電話

7月

健康医療ケアチームの活動（生活再生サポート事業）
※安心テレフォン：佐須「久しぶりに集まってみんなで楽しく過ごしましょう」、いちばん館「健康いちばんの集い」に
参加した方を主な対象として、電話で「体調について」、「相談できる人/場所の有無」「その他」を尋ね、生活の様
子等を確認する取り組み。

3月

4月

電話
5月

電話
6月

12月

年始
2021
１月

14日 電話

2月



場所 活動内容 参加人数
2日 飯舘村/

オンライン
ム「２１世紀の新しい生き方を見つけよう ―飯舘村からの問い」を
開催（キースピーカー：田尾陽一、北川フラム）

150名

18日 飯舘村 「風と土の家」西側広場で星空観測会 18名
22日 オンライン オンラインワークショップ　「IITATE WORKSHOP」 20名

9月
21日

飯舘村/
オンライン

対面&オンラインワークショップ　「IITATE WORKSHOP」 30名

飯舘村 交流の家（現「学び舎irori」）竣工・お披露目式 130名
飯舘村 佐須・滑　稲刈り 25名
飯舘村 アーティストツアー(8名) 12名

14-15日 飯舘村 大田原高校スタディーツアー(15名) 20名
22日 飯舘村 「学び舎irori」火入れ式 36名

15-22日 飯舘村 村内キャンピングカー巡り（マップ作成調査） 7名
12月 28日 オンライン 北川フラム氏　打合せ
1月 3日 飯舘村 北川フラム氏　視察　打合せ 4名
2月

28日
飯舘村/

オンライン
「飯舘村と、近未来 ―これから10年」を開催（キースピーカー：田
尾陽一、北川フラム、松本奈々、高橋正二）

182名

4月 11日 飯舘村 長谷川仁氏　役場農政係と打合せ

7日
飯舘村/

オンライン
長谷川仁氏　齋藤次男氏　圃場・育苗について打合せ 4名

8日 オンライン 北川フラム氏打合せ 5名
飯舘村 8名

オンライン 18名
28日 オンライン 北川フラム氏打合せ 6名

飯舘村 1名
オンライン 15名

6月
9日 飯舘村

長谷川仁氏　かぼちゃ・ひょうたん植付け
(斎藤次男さん委託）

6名

20-21日 飯舘村 長谷川仁氏　かぼちゃ・ひょうたんチェックマーブルファーム植付 3名

28-30日 飯舘村 長谷川仁氏　かぼちゃ・ひょうたんチェック型枠作成 3名
延べ参加人数 703名

場所 活動内容 参加人数
2020年 飯舘村 交流の家（現「学び舎irori」）　建築現場　確認　連絡調整 3名

8月 16-19日 飯舘村 望遠鏡メンテナンス 1名
9月 13-14日 飯舘村 風と土の家　北側フェンス設置 1名

飯舘村
交流の家（現「学び舎irori」）　外壁、内壁、デッキ、炉縁塗装加
工

4名

10月 17-19日 飯舘村 望遠鏡保守・観測小屋建設準備 1名
11月 8-9日 飯舘村 風と土の家　パンフ棚設置 1名

21日 飯舘村 風と土の家　消防訓練 11名
12月 6-8日 飯舘村 風と土の家 　物置設置・踏み段設置 1名

19-22日 飯舘村 交流の家（現「学び舎irori」）　トイレ脇・縁側階段設置 1名
24日 連絡会 交流の家の名称「学び舎irori」に決定　ロゴ選定

2021年 1月 21日 飯舘村 風と土の家　点検／清掃 1名
22日 飯舘村 学び舎irori　WiFi設置 1名

3月 22-23日 飯舘村 風と土の家　点検／清掃 1名
4月 4日 飯舘村 風と土の家　点検／清掃 1名

17-18日 飯舘村 学び舎irori　縁側階段設置、天体観測小屋建設準備 1名
20-23日 飯舘村 学び舎irori　南側防水塗装 1名

5月 5日 飯舘村 風と土の家　ピザ窯設置 5名
6日 飯舘村 風と土の家　西側　木製の橋設置 6名

5-6日 飯舘村 天体観測小屋建設準備 1名
6月 5-6日 飯舘村 天体観測小屋建設準備 1名

28日 飯舘村 風と土の家　点検／清掃 1名
25-27日 飯舘村 天体観測小屋建設 4名
26-27日 飯舘村 風と土の家　点検／清掃 1名

延べ参加人数 49名

日程

被災地住民との交流事業

4日

金一さんのオンライン花めぐり30日

8月

10月

11月

5月

2021年

23日 佐須滑　オンライン田植え

7月

2020年

7月

交流のための施設整備／維持管理事業
日程
前期～11月

9月26日
-10月3日



サークルまでいの活動（東大農学部サークルまでい室ほか）

活動内容 人数
８月 4日 第17回Zoomミーテイング、 サークルまでい活動のマニュアル整備 12名

18日 第18回Zoomミーテイング 13名
25日 第19回Zoomミーテイング 11名

９月 1日 第20回Zoomミーテイング   サークルまでい活動のマニュアル整備 10名
8日 掃除,コケ,サンプル,土壌羊羹切、バイアル詰 10名

15日 土壌羊羹切り、測定依頼 6名
23日 乾燥袋入り土壌バイアル詰 4名
29日 野草班サンプルバイアル詰、測定依頼 5名

１０月 6日 坪刈りの試料(籾、土壌)受領、篠竹、篠竹土壌測定依頼 9名
13日 玄米、重量測定、測定依頼．ワラサンプル室内乾燥開始 7名
20日 ワラサンプル測定依頼 6名
27日 野草班サンプルの測定依頼．土壌の交換性正イオン分析準備 7名

１１月 10日 比曽土壌羊羹切、測定依頼 7名
16日 土壌の交換性正イオン、Cs-137 測定用乾燥土壌準備 1名
17日 玄米、再籾摺り、測定依頼、農学部で配布用の新米が届く 7名
24日 乾燥済サンプルの重量測定。 4名

１２月 1日 測定済玄米、ワラサンプル乾燥 4名
8日 第21回Zoomミーテイング  水稲の土壌、玄米、ワラの測定結果 7名

15日 Nさん送別会、＠サークル室隣 15名
１月 12日 第22回　Zoom　ミーティング　新年会、活動状況 11名

19日 第23回　Zoom　ミーティング、作業マニュアルレビュー 11名
26日 第24回　Zoomミーティング 7名

２月 2日 第25回Zoomミーティングプログラム、耐震改修工事本調査について 10名
9日 第26回Zoomミーティング

玄米、ワラの放射性セシウム濃度減少（2015～2019）論文の説明
10名

16日 第27回Zoomミーティング 7名
３月 2日 第28回Zoomミーティング

金一さんからの水仙、球根植え、(2月23日)の振り返り
10名

9日 ワラの再測定（篩後）第29回Zoom Meeting 7名
16日 測定済サンプル,残土壌、整理、発送 7名
23日 第30回Zoomミーティング、東電福島第一視察報告 8名
30日 野草班サンプル測定依頼 7名

４月 6日 測定済野草班サンプル受領、乾燥開始 2名
13日 野草班サンプル乾燥重量測定、DBインプット 2名
20日 第31回Zoomミーテイング、引っ越し計画、レイアウト他打ち合わせ 11名
27日 第32回Zoomミーテイング 15名

５月 11日 プレハブB-1F-1-2への引っ越し準備 8名
19日 プレハブB-1F-1-2への引っ越し 5名
25日 第33回Zoomミーテイング、サークルまでいの引っ越し報告 7名

６月 1日 第34回Zoomミーティング、飯舘村小宮花めぐりツアー(録画)放映 10名
8日 第35回Zoomミーティング、飯舘村コメリMarblingプロジェクト 9名

15日 第36回Zoomミーティング 9名
22日 第37回Zoomミーティング 12名
29日 第38回Zoomミーティング 10名

７月 6日 第39回Zoomミーティング＋資料保管用冷蔵庫設置 8名
13日 第40回Zoomミーティング 11名
20日 第41回Zoomミーティング

東電福島第一原子力発電所視察(7/31）->中止ー>11/27）
6名

27日 第42回Zoomミーティング 9名
46日 延べ参加人数 374名活動日数計

（2020/8～

２０２０年

２０２１年

活動日



2020～
2021年

通年

2020～
2021年

通年

2020～
2021年

通年

2020～
2021年

通年

人数
8日 6名

8-9日 4名
29-31日 2名
10-13日 1名
13-14日 2名
19-22日 2名
26-27日 2名

2日 2名
17-18日 1名

18日 3名
24-25日 2名
29-30日 1名
7-8日 1名

12-13日 1名

8日 2名

14-15日 2名
18-20日 1名
26-27日 1名

28日 2名
3-4日 1名

10-11日 1名
17-18日 1名

18日 1名
25-26日 1名

22日 2名

27-28日 2名

4日 2名

17日 1名

25日 25名

30日 5名

6月 26日 2名
27日 1名

7月 10日 2名
85名

活動主体

3月

2020年

2021年

4月

東北大定点モニタ用キャビネット改修
長泥詳細測定（車載）

8月

9月

10月

11月

12月

(株)知識計画
KEK・会員有志

KEK

KEK
会員有志

京都大学
京都大学
会員有志
京都大学

会員有志

会員有志
京都大学
京都大学

KEK
京都大学

会員有志
会員有志
京都大学
京都大学

KEK・会員有志
京都大学
会員有志
会員有志
京都大学

KEK
会員有志
京都大学
京都大学
京都大学

会員有志

空間線量・個人線量調査

空間線量・個人線量調査
空間線量・個人線量調査

空間線量・個人線量調査

野草サンプル採取

野草サンプル採取

野草サンプル採取

小宮・東北大・事務所定点モニタ校正交換

飯舘村周辺路上測定
浪江～双葉～大熊～富岡（通り抜け可能区間）

長泥石材加工場跡・敷地周辺測定（歩行）

小宮定点モニタ用ルーター交換

小宮定点モニタ校正交換

長泥・蕨平・小宮詳細測定（車載）

長泥定点モニタ通信障害調査

長泥定点モニタ用ルーター交換

飯舘村周辺路上測定
浪江・川内・葛尾・双葉・大熊・富岡・いわき

放射線・放射能データ管理システム更新の打ち合わせ

空間線量・個人線量調査（測定器回収）

空間線量・個人線量調査

野草サンプル採取

定点モニタ保守（東北大）

長泥定点モニタ用通信回線修理立ち会い

車庫(伊丹沢)契約終了による測定車引き上げ

再生短信第63号から第70号までを発行。ホームページ掲載。

都度更新を行い、再生の会の活動内容を公開。
放射線データ公開。
論文等の公開。

活動中の写真・動画、新聞掲載のお知らせ等を160回投稿

記録映像の撮影・編集・公開
・オンラインフォーラム「21世紀の新しい生き方を見つけよう」
・石材加工場の記録
・交流の家（学び舎irori）竣工式
・学び舎irori 火入れ式
・健康講話「新型コロナについて」
・オンラインフォーラム「飯舘村と近未来」
ほか

会員有志

野草サンプル採取 会員有志

会員有志

会員有志

空間線量・個人線量調査

空間線量・個人線量調査
空間線量・個人線量調査

空間線量・個人線量調査

空間線量・個人線量調査

空間線量・個人線量調査
空間線量・個人線量調査

活動内容

情報提供(公開・発信)の活動

日　程

モニタリング（環境放射能・放射線測定）の活動
時期

活動主体

再生短信

ホームページ

ｆａｃｅｂｏｏｋ

Youtube

媒体

会員有志

事務局
会員有志

会員有志

石川カメラマン
会員有志

活動内容



場　所 活動内容 参加者等

2020年 8月 3日 東京事務所・Zoom 第10期第1回理事会 16名
20日 　　　〃 定例連絡会議 注

9月 3日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注
17日 　　　〃 第9期 第2回理事会 17名
24日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注

10月 8日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注
22日 　　　〃 　　　〃 注
25日 　　　〃 第9回　定期総会 110名

11月 5日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注
19日 　　　〃 　　　〃 注

12月 3日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注
19日 飯舘事務所 大掃除 4名
24日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注

2021年 1月 14日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注
28日 　　　〃 　　　〃 注

2月 4日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注
18日 　　　〃 　　　〃 注

3月 4日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注
15日 　　　〃 第9期 第3回理事会 16名
18日 　　　〃 定例連絡会議 注
23日 飯舘事務所 1階会議スペース整備 1名

4月 1日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注
3日 飯舘事務所 清掃・移転のための準備 1名

15日 　　　〃 定例連絡会議 注
5月 6日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注

12日 東京事務所 搬出・閉鎖 1名
14-15日 飯舘事務所 搬入・開梱・整理 1名

20日 Zoom 定例連絡会議 注
6月 3日 Zoom 定例連絡会議 注

17日 　〃 　　　〃 注
7月 1日 Zoom 定例連絡会議 注

15日 　〃 　　　〃 注

連絡会議／理事会・総会／事務局

日程

定例連絡会議　メンバー　田尾陽一、小原壮二、二宮克彦、矢野伊津子、中町芙佐子、高木浩子、菅野
宗夫、溝口勝、伊井一夫、森本晶子、佐野隆章
総会参加者数は 実出席者／委任状含む総出席者

注



（単位：円）

1.受取会費
正会員会費 1,320,000

賛助会員会費 275,000 1,595,000

2.受取寄付金
一般寄付金 5,379,799

交流の家建設目的寄付金 20,000 5,399,799

3.受取助成金
三井物産環境基金 2,700,000

福島県相双振興局サポート事業 3,180,000

福島県文化振興課 586,000 6,466,000

5.その他収益
施設貸付金 1,500,000

受入祝儀 125,000

消費税還付税 106,614

受取利息 145 1,731,759

経常収益計 15,192,558

ＩＩ　経常費用
1.事業費
（１） 人件費

給料手当 1,790,888

臨時雇用賃金　 1,615,080

法定福利費 306,690

人件費計 3,712,658

（２） その他の経費
会議費　 16,650

旅費交通費 2,711,246

業務委託費　　 1,234,000

印刷製本費　 70,258

通信運搬費　 588,427

諸謝金 683,600

什器備品費　　 408,725

消耗品費　　　 142,979

資材費 742,895

租税公課　 671,000

車両費　 371,934

賃借料　　　 1,290,161

支払手数料　 129,460

修繕費 380,375

支払保険料 238,560

地代家賃　　 70,000

水道光熱費 23,298

事務用品費 6,195

減価償却費 3,483,860

減価償却引当金取崩 -2,448,585

雑費　事業 22,283

その他の経費計 10,837,321

事業費合計 14,549,979

２.管理費
（１） 人件費 0

臨時雇用賃金　 204,371

人件費計 204,371

（２） その他の経費
会議費　 35,289

印刷製本費　 39,599

旅費交通費　 1,950

通信運搬費　 332,961

地代家賃　　 756,800

水道光熱費 50,234

支払手数料　 158,749

広報費 47,085

賃借料　　　 16,236

事務用品費 86,207

雑費　 142,460

固定資産除却損 1

その他の経費計 1,667,571

管理費計 1,871,942

経常費用計 16,421,921

経常増減額 -1,229,363

法人税額 124,500

当期正味財産増減額 -1,353,863

III　正味財産取引
積立金取崩額

清水アーカイブ基金取崩額 10,494,300

農泊施設整備積立金取崩額 2,500,000

12,994,300

準備金積立額
学び舎ｉｒｏｒｉ償却準備金積立額 18,806,000

特定目的積立金積立額 18,806,000

差引 -5,811,700

前期繰越正味財産額 15,125,800

次期繰越正味財産額 7,960,237

＊本年度はその他の事業は実施しておりません。

Ｉ　　経常収益

特定非営利活動法人　ふくしま再生の会　2020年度　決算
第10期　活動計算書

2020年8月1日～2021年7月31日

科目 金額



（単位：円）

1.受取会費
2.受取寄付金

寄付金収入 0 0

3.受取助成金
4.受託費

飯舘村役場受託事業 0

5.その他収益
雑収入 1,500,000 1,500,000

経常収益計 1,500,000

ＩＩ　経常費用
1.事業費
（１） 人件費

給料手当
臨時雇用賃金　 0

法定福利費
人件費計 0

（２） その他の経費
会議費　
旅費交通費 76,724

業務委託費　　

印刷製本費　

通信運搬費　 79,225
諸謝金
支払手数料 87,000

什器備品費　　 109,131

消耗品費　　　 430

租税公課　 624,600

車両費　
賃借料　　　
支払保険料 109,070

地代家賃　　 50,000

修繕費
水道光熱費
減価償却費　
雑費　事業
その他の経費計 1,136,180

事業費合計 1,136,180

経常費用計 1,136,180

経常損益額 363,820

III　特別支出
みなし寄付金繰入額 370,000

税引前当期正味財産増減額 -6,180

法人税等　 124,500

当期正味財産増減額 -130,680

前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

Ｉ　　経常収益

特定非営利活動法人　ふくしま再生の会　2020年度　決算
活動計算書(法人税課税事業）
2020年8月1日～2021年7月31日

科目 金額



（単位：円）
科目 金額 科目 金額

Ｉ　資産の部 ＩＩ　負債の部 Ｉ　資産の部
1流動資産 5,663,452 1.流動負債 311,055 1．流動資産
現金･預金 5,498,738 未払金・未払費用 185,147 現金預金
立替金 0 預かり金 1,408 現金 0

前払費用 0 未払法人税等 124,500 当座預金 郵便振替口座 100,143

未収還付消費税額 0 負債合計 311,055 普通預金 郵貯銀行　東京口 829,461

未収入金 164,714 郵貯銀行　福島口 0

2固定資産 53,704,181 風と土の家償却準備金 32,902,966 三井住友銀行（会費・寄付受付口） 620,733

（１）有形固定資産 51,184,741 学び舎irori償却準備金 18,193,375 三井住友銀行（助成金等受付口） 3,505,945

建物 47,165,062 次期繰越正財産 7,960,237 三井住友銀行（助成金決済） 0

建物付属設備 10,189,601 （内当期正味財産増減額） （-1,353,863） 東邦銀行 75,746

構築物 1,587,600 ふくしま未来農業協同組合 366,710

車両運搬具 2,201,960 正味財産合計 59,056,578 未収入金 敷金返還金 58,100

器具備品 4,656,107 消費税還付税額 106,614

減価償却累計額 -14,615,589 流動資産合計 5,663,452

（２）無形固定資産 2,519,440 ２．固定資産
長期固定性預金 2,500,000 建物 風と土の家 25,212,628

敷金 0 学び舎ｉｒｏｒｉ 15,742,944

差入保証金 19,440 測定施設（佐須） 1

ソフトウェア 0 建物付属設備 風と土の家 6,404,463

資産合計 59,367,633 負債及び正味財産合計 59,367,633 学び舎ｉｒｏｒｉ 2,450,431

構築物 風と土の家　井戸 1,217,295

滑　ハウス倉庫 0

車両運搬具 軽トラック 1

トヨタサーブ 1

測定車　2台 0

器具備品
シンチレーションサーベイメータ帳簿価格 1

ビッグパッド 63,133

飯舘事務所エアコン 93,843

レーザー加工機 0

定期性預金 三井住友銀行 2,500,000

差入保証金 JRバス東日本駐車場保証金 19,440

固定資産合計 53,704,181

資産合計 59,367,633

ＩＩ　負債の部
1.流動負債

未払金 三井住友クレジット 74,257

会員等立替経費 90,448

北原商店 20,442

預かり金 源泉徴収税額 1,408

未払法人税等 法人税・法人地方税 124,500

流動負債合計 311,055

負債合計 311,055

正味財産 59,056,578

科目 金額

貸借対照表 財産目録
2021年7月31日 2021年7月31日

（単位：円）



1. 重要な会計方針

2. 事業別損益の状況
事業別損益の状況は以下のとおりです。 単位：円

科目 産業再生 生活再生 交流 施設運営 情報提供 事業部門計 管理部門 合計 予算対比 予算額 実績対予算
Ｉ　経常収益

会費収入 268,000 179,000 89,500 358,500 895,000 700,000 1,595,000 60.6% 2,630,000 1,035,000
寄付金収入 900,000 250,000 1,900,000 500,000 940,000 4,490,000 909,799 5,399,799 144.8% 3,730,000 -1,669,799
受取助成金等 1,300,000 586,000 3,180,000 150,000 1,250,000 6,466,000 0 6,466,000 95.8% 6,748,000 282,000
受託費 0 0 #DIV/0! 0
その他の収入 0 0 1,731,614 1,731,614 145 1,731,759 493.4% 351,000 -1,380,759
経常収益計 2,468,000 1,015,000 5,169,500 2,381,614 2,548,500 13,582,614 1,609,944 15,192,558 112.9% 13,459,000 -1,733,558
ＩＩ　経常費用 0

（１）人件費 0
給料手当 420,000 266,560 266,560 426,082 411,686 1,790,888 1,790,888 0.0% 2,280,000 489,112
臨時雇用賃金　 0 50,000 1,545,080 20,000 0 1,615,080 204,371 1,819,451 166.9% 1,090,000 -729,451
法定福利費 70,000 40,000 40,000 80,000 76,690 306,690 306,690 85.2% 360,000 53,310
人件費計 490,000 356,560 1,851,640 526,082 488,376 3,222,658 204,371 3,917,029 105.0% 3,730,000 -187,029
（2）その他の経費 0
会議費　 0 0 16,650 0 0 16,650 35,289 51,939 519.4% 10,000 -41,939
旅費交通費　 717,448 191,758 710,426 76,724 1,014,890 2,711,246 1,950 2,713,196 87.0% 3,120,000 406,804
業務委託費　　 0 0 1,100,000 0 134,000 1,234,000 0 1,234,000 124.6% 990,000 -244,000
印刷製本費　 0 1,737 35,873 6,248 26,400 70,258 39,599 109,857 17.4% 630,000 520,143
通信運搬費　 42,120 0 45,138 79,225 421,944 588,427 332,961 921,388 111.7% 825,000 -96,388
諸謝金 0 390,600 293,000 0 0 683,600 0 683,600 117.9% 580,000 -103,600
什器備品費　　　 15,347 8,345 148,305 109,131 127,597 408,725 0 408,725 64.9% 630,000 221,275
消耗品費　　　 64,934 5,323 32,971 430 39,321 142,979 0 142,979 98.6% 145,000 2,021
資材費 339,255 0 84,374 311,095 8,171 742,895 742,895 300,000 -442,895
租税公課　 17,700 0 0 624,600 28,700 671,000 671,000 78.9% 850,000 179,000
車両費　 109,294 20,000 30,450 20,000 192,190 371,934 371,934 193.7% 192,000 -179,934
賃借料　　　 469,400 30,000 311,361 130,000 349,400 1,290,161 16,236 1,306,397 116.6% 1,120,000 -186,397
修繕費　 22,440 0 61,045 296,890 380,375 380,375 122.7% 310,000 -70,375
支払手数料 0 0 87,000 42,460 129,460 158,749 288,209 75.8% 180,000 -108,209
支払保険料 13,557 13,557 13,557 109,070 88,819 238,560 238,560 21.9% 380,000 141,440
地代家賃　　　 20,000 0 50,000 70,000 756,800 826,800 870.3% 1,090,000 263,200
事務用品費　 0 770 0 0 5,425 6,195 86207 92,402 924.0% 107,000 14,598
水道光熱費 5,824 5,824 5,824 5,826 23,298 50,234 73,532 3.3% 95,000 21,468
広報費 0 0 0 0 47,085 47,085 2.1% 10,000 -37,085
減価償却費 267,062 515,000 2,658,665 43,133 3,483,860 1 3,483,861 967.7% 2,200,000 -1,283,861
雑費　事業 2,160 6,455 9,780 3,888 22,283 142,460 164,743 1.2% 360,000 195,257
その他の経費計 2,106,541 674,369 3,413,754 4,262,188 2,829,054 13,285,906 1,667,571 14,953,477 105.9% 14,124,000 -829,477
経常経費計 2,596,541 1,030,929 5,265,394 4,788,270 3,317,430 16,508,564 1,871,942 18,870,506 105.7% 17,854,000 -1,016,506
当期経常増減額 -128,541 -15,929 -95,894 -2,406,656 -768,930 -2,925,950 -261,998 -3,677,948 83.7% -4,395,000 -717,052
基金取り崩し額 0 0 0 12,994,300 0 12,994,300 0 12,994,300 10,494,300 -2,500,000
減価償却引当金取崩額 2,448,585 2,448,585 2,448,585 1,905,000 -543,585
前期繰越正味財産取り崩し額 5,811,700 5,811,700 0 5,811,700 12,310,000
交流の家建設支出償却準備金積立 18,806,000 18,806,000 18,806,000 20,000,000
差引 -128,541 -15,929 -95,894 41,929 -768,930 -477,365 -261,998 -1,229,363 314,300 1,543,663

法人税等 124,500 124,500

当期正味財産増減額 -1,353,863

（１）有形固定資産は、法人税法の規定に基づく定率法で償却します。
   ただし租税特別措置法67条の５に規定する少額減価償却資産に該当する物件については当期に取得した全額を当期に償却しております。
   また特定の測定機器で、汎用性のない物品については期末において全額を償却しております。

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（２０１０年７月２０日　２０１１年１１月２０日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

財務諸表の注記



単位：円
予算 実績 差引

1,852,500 2,596,541 -744,041

2,107,500 1,030,929 1,076,571

3,068,500 5,265,394 -2,196,894

24,863,000 24,788,270 74,730

3,448,500 3,317,430 131,070

35,340,000 36,998,564 -1,658,564

3. 使途等が制約された正味財産の内訳

単位：円
内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

清水アーカイブ基金 10,494,300 0 10,494,300 0

施設整備積立金 2,500,000 0 2,500,000 0

4. 固定資産の増減内訳 単位：円
科目 当期取得 減少
建物 16,241,000 1,791,733

建物付属設備 2,565,000 656,853

構築物 0 68,580

車両運搬具 0 0

器具・備品 856,500 966,695

ソフトウェア 0

合計 51,184,741

5. 当期に購入した１０万円以上の固定資産は以下のとおりです。 単位：円
増加資産の名称 取得価額
学び舎irori 18,806,000 普通償却
レーザー加工機 495,000 即時償却
噴霧器 220,000 即時償却
物置 141,500 即時償却

6. 会費の計上

7月31日現在、第8期より継続して会費が未納の会員は、個人正会員9名、個人賛助会員13名です。第10期において定款の会費未納規程による退会会員は22名です。
7. 寄付金の状況

263名の方から295回の寄付金の振込がありました。
8. 受取助成金の計上

当期に受け入れた交付金・助成金は以下の通りです。
単位：円

受入金額
2,700,000

586,000
3,180,000
6,466,000

9. 役員およびその近親者との取引の内容 単位：円
科目

寄付金収入
賃借料支出

10. 業務委託費の支払について

施設建設と運営

874,800

15,490,389

内役員及び近親者との取引
3,203,000

飯舘村佐須字佐須557　学び舎irori内
飯舘村佐須字滑87
飯舘村佐須字佐須557

所在

会費については、原則として年度末までに入金のあったものを計上しております。

0

156,977267,172

業務委託費1,234,000円のうち1,000,000円は学び舎iroriの建築デザイン及び竣工イベントにかかるものです。
期末の未払い金で10万円以上の支払い先はありません。

福島県文化振興課

福島県相双振興局

0

4,499,130

期末償却累計額
6,209,489

1,334,707

370,305

2,201,9582

8,854,894

40,955,573

1,285,875 1,217,295

26,506,306

6,946,747

2

部門別の予算計上額と実績
事業名

放射能汚染地域の産業再生事業

受入先

放射能汚染地域の生活再生事業
被災地住民との交流事業

情報の提供事業
事業費計

第6期までの会費につき第6期第7期第8期まで会費の納入が無かった方については、定款の規程により退会の取り扱いをしております。

飯舘村佐須字佐須557

使途等が制約された正味財産を当期に取崩し「学び舎irori」の建設資金としました。

期首帳簿価額 期末帳簿価額

三井物産環境基金

5,399,799

1,306,397

合計

計算書類に計上された金額

740,000
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